



INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA - REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DA CIDADE DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA/SP, QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA E A EMPRESA TCL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA.

CONTRATO Nº. 047/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3530/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº. 0002/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF Nº. 46.643.474/0001-52, Inscrição Estadual isenta, com sede nesta cidade, na Rua Humaitá, 20, Centro, neste ato devidamente representada pelo Prefeito Municipal, Sr. **VICTOR DE CASSIO MIRANDA**, brasileiro, solteiro, Administrador de Empresas, portador da cédula de identidade Nº. 28.111.766-4 - SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob Nº. 251.880.488-92, residente na Avenida Dr. Lincoln Feliciano da Silva – Paraibuna/SP.

CONTRATADA: TCL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, com sede na Avenida Luiz Gonzales, nº. 120, Bairro Tabatinga, na cidade de Caraguatatuba, Estado de São Paulo, CEP 11679-120, inscrita no CNPJ nº. 09.174.349/0001-14, neste ato representada pelo(a) Sr(a). **Jefferson Santana Alves**, brasileiro, casado, Procurador, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº. 45.905.106-4 SSP/SP, inscrito(a) no CPF sob nº. 382.896.978-05, residente e domiciliado(a) à Rua Monsenhor Ernesto Brandão, nº.179, Bairro Sumaré, no município de Caraguatatuba/SP, CEP 11661-210.

As partes acima identificadas, têm certo e ajustado o que se segue, nos termos da licitação na modalidade **Tomada de Preços nº. 0002/2023**, à qual se acha vinculado, consoante disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e atualizações posteriores, e demais normas pertinentes, e de acordo com as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraibuna

Chão Calçadão

Divisão de Compras e Licitações – Contrato n.º 047/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA - REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DA CIDADE DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA/SP, conforme a descrição contida nos Anexos IV, V, VI e VII do Edital que originou o presente instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O presente contrato vigorará pelo prazo de 450 (quatrocentos e cinquenta) dias, contados da sua assinatura.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O prazo para execução da obra dar-se-á do recebimento da Ordem de Execução de Serviços, compreendendo-se no período de 360 (trezentos e sessenta) dias conforme Cronograma Físico-Financeiro (**Anexo VII**) do Edital.

CRONOGRAMA - FÍSICO FINANCEIRO

Revitalização no centro da cidade – Local: Rua Major Ubatubano, Cel. Camargo, Padre Antônio Pires do Prado, Rua Humaitá, Ladeira José Bento da Silva Rico, Lad. Flávio A. de Andrade, Lad. Maestro Poca, Lad. Ortiz Monteiro, Lad. Francisco G. da Fonseca, Praça Monsenhor Ernesto A. Arantes, Praça Manoel A. de Carvalho e Praça Canuto do Val.

MÊS	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06	MÊS 07	MÊS 08	MÊS 09	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	TOTAL
SERVIÇOS	30	60	90	120	150	180	210	240	270	300	330	360	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES	20,00% R\$25.061,48	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74	10,00% R\$12.530,74			R\$125.307,40
2.0 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS		20,00% R\$68.366,28	20,00% R\$68.366,28	10,00% R\$34.183,14	10,00% R\$34.183,14	10,00% R\$34.183,14	10,00% R\$34.183,14	10,00% R\$34.183,14	10,00% R\$34.183,14	10,00% R\$34.183,14			R\$341.831,40
3.0 PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE		10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	10,00% R\$188.590,16	5,00% R\$94.295,08	5,00% R\$94.295,08	R\$1.8885.901,60
TOTAL	R\$25.061,48	R\$269.487,18	R\$269.487,18	R\$235.304,04	R\$235.304,04	R\$235.304,04	R\$235.304,04	R\$235.304,04	R\$235.304,04	R\$188.590,16	R\$94.295,08	R\$94.295,08	R\$ 2.353.043,82



CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total para o fornecimento do objeto deste contrato é de **R\$ 2.353.043,82 (dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, quarenta e três reais e oitenta e dois centavos)**, de acordo com a proposta de preços e Planilha Orçamentária (**Anexo VI**) apresentadas pela CONTRATADA, conforme segue:

Item (1)	Fonte de serviço (2)	Código Serviços (3)	Descrição dos Serviços (4)	Un. de Medida (5)	Quant. (6)	Preço Unitário R\$ (7)	Valor Total R\$ (8)
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$17.319,48
1.1	CDHU 187	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m ²	unid/mês	12,00	R\$610,38	R\$7.324,56
1.2	CDHU 187	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unid/mês	12,00	R\$655,34	R\$7.864,08
1.3	CDHU 187	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m ²	6,00	R\$355,14	R\$2.130,84
RUA MAJOR UBATUBANO							R\$223.898,24
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$10.885,70
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	454,20	R\$19,87	R\$ 9.024,95
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	1248,83	R\$1,49	R\$1.860,75
DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS							R\$31.189,88
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	1248,83	R\$22,62	R\$28.248,53
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	11,35	R\$259,15	R\$2.941,35
PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE							R\$181.822,66
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	1248,83	R\$3,25	R\$4.058,69
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	1248,83	R\$20,27	R\$25.313,78
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	187,32	R\$156,07	R\$29.235,03
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	17,03	R\$636,11	R\$10.832,95
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	1248,83	R\$89,99	R\$112.382,21
PRAÇA MONSENHOR ERNESTO ALMIRO ARANTES							R\$328.095,19
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$14.863,10
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	609,48	R\$ 19,87	R\$12.110,36
1.5	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	1847,48	R\$ 1,49	R\$2.752,74



	187						
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$45.739,43
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	1847,48	R\$22,62	R\$41.789,99
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	15,24	R\$259,15	R\$ 3.949,44
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$267.492,66
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	1847,48	R\$3,25	R\$6.004,31
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	1847,48	R\$ 20,27	R\$37.448,41
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	277,12	R\$ 156,07	R\$43.250,11
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	22,85	R\$636,11	R\$14.535,11
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	1847,48	R\$89,99	R\$166.254,72
PRAÇA MANOEL ANTONIO DE CARVALHO							R\$507.290,04
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$17.241,28
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	649,18	R\$19,87	R\$12.899,20
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	2914,15	R\$1,49	R\$4.342,08
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$78.008,41
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	2914,15	R\$22,62	R\$65.918,07
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	13,66	R\$259,15	R\$3.539,98
2.3	CDHU 187	49.06.190	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	unid	108,00	R\$79,17	R\$8.550,36
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$412.040,35
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	2914,15	R\$3,25	R\$9.470,98
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	2914,15	R\$20,27	R\$59.069,82
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	437,12	R\$156,07	R\$68.221,31
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	20,49	R\$636,11	R\$13.033,89
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	2914,15	R\$89,99	R\$262.244,35
PRAÇA CANUTO DO VAL							R\$90.086,09



SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$3.907,37
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	158,40	R\$19,87	R\$3.147,40
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	510,05	R\$1,49	R\$759,97
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$12.563,56
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	510,05	R\$ 22,62	R\$11.537,33
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	3,96	R\$ 259,15	R\$1.026,23
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$73.615,16
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	510,05	R\$3,25	R\$1.657,66
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	510,05	R\$20,27	R\$10.338,71
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	76,51	R\$156,07	R\$11.940,91
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	5,94	R\$636,11	R\$3.778,49
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	510,05	R\$89,99	R\$45.899,39
RUA CEL. CAMARGO							R\$122.498,60
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$6.656,99
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	284,64	R\$ 19,87	R\$ 5.655,79
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	671,95	R\$ 1,49	R\$ 1.001,20
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$17.044,64
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	671,95	R\$22,62	R\$15.199,50
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	7,12	R\$259,15	R\$ 1.845,14
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$98.796,97
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	671,95	R\$3,25	R\$2.183,83
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	671,95	R\$20,27	R\$13.620,42
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	100,79	R\$156,07	R\$15.730,29
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	10,68	R\$636,11	R\$6.793,65
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	671,95	R\$89,99	R\$60.468,78



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraibuna

Chão Caipira

Divisão de Compras e Licitações – Contrato nº. 047/2023

LADEIRA JOSE BENTO DA SILVA RICO							R\$34.825,57
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$2.001,50
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	88,80	R\$19,87	R\$1.764,45
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	159,1	R\$1,49	R\$237,05
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$ 11.040,82
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	159,1	R\$22,62	R\$3.598,84
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³			
2.3	CDHU 187	49.06.190	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	unid	94,00	R\$79,17	R\$7.441,98
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$ 21.783,25
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	159,1	R\$3,25	R\$517,07
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	159,1	R\$20,27	R\$3.224,95
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	23,86	R\$156,07	R\$3.723,83
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³			
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	159,1	R\$89,99	R\$14.317,40
RUA PADRE ANTONIO PIRES DO PRADO							R\$140.307,62
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$6.188,43
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	252,00	R\$ 19,87	R\$5.007,24
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	792,75	R\$ 1,49	R\$1.181,19
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$19.564,64
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	792,75	R\$22,62	R\$17.932,00
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	6,30	R\$259,15	R\$1.632,64
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$114.554,55
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	792,75	R\$3,25	R\$2.576,43
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	792,75	R\$20,27	R\$16.069,04
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	118,91	R\$156,07	R\$18.558,28
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP	m ³	9,45	R\$636,11	R\$6.011,23



	187		em concreto com fck 25 MPa				
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	792,75	R\$89,99	R\$71.339,57
LADEIRA MAESTRO POCA							R\$49.326,74
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$1.457,76
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	51,60	R\$19,87	R\$1.025,29
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	290,25	R\$1,49	R\$432,47
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$6.899,75
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	290,25	R\$22,62	R\$6.565,45
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	1,29	R\$259,15	R\$334,30
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$40.969,23
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	290,25	R\$3,25	R\$943,31
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	290,25	R\$20,27	R\$5.883,36
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	43,54	R\$156,07	R\$6.795,28
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	1,93	R\$636,11	R\$1.227,69
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	290,25	R\$89,99	R\$26.119,59
LADEIRA FLAVIO ANTONIO DE ANDRADE							R\$37.746,19
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$2.864,21
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	129,60	R\$19,87	R\$2.575,15
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	194,00	R\$1,49	R\$289,06
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$5.227,92
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	194,00	R\$22,62	R\$4.388,28
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	3,24	R\$259,15	R\$839,64
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$ 29.654,06
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	194,00	R\$3,25	R\$630,50
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	194,00	R\$20,27	R\$3.932,38
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	29,10	R\$156,07	R\$4.541,63
3.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25	m			



	187		MPa				
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	4,86	R\$636,11	R\$3.091,49
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	194,00	R\$89,99	R\$17.458,06
TRAVESSA IZIDRO DOMINGUES							R\$81.592,15
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$4.946,55
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m²	216,00	R\$19,87	R\$4.291,92
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	439,35	R\$1,49	R\$654,63
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$11.337,50
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	439,35	R\$22,62	R\$9.938,09
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	5,40	R\$259,15	R\$1.399,41
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$65.308,10
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	439,35	R\$3,25	R\$1.427,88
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	439,35	R\$20,27	R\$8.905,62
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m³	65,90	R\$156,07	R\$10.285,01
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	8,10	R\$636,11	R\$5.152,49
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	439,35	R\$89,99	R\$39.537,10
LADEIRA ORTIZ MONTEIRO							R\$76.101,49
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$4.213,57
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m²	180,00	R\$19,87	R\$3.576,60
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	427,50	R\$1,49	R\$636,97
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$10.836,22
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	427,50	R\$22,62	R\$9.670,05
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	4,50	R\$259,15	R\$1.166,17
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$61.051,70
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	427,50	R\$3,25	R\$1.389,37
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	427,50	R\$20,27	R\$8.665,42
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m³	64,12	R\$156,07	R\$10.007,20



	187						
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	3,96	R\$636,11	R\$2.518,99
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	427,50	R\$89,99	R\$38.470,72
LADEIRA FRANCISCO GARCIA DA FONSECA							R\$38.602,50
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$2.406,40
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	105,60	R\$19,87	R\$2.098,27
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	206,80	R\$1,49	R\$308,13
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$5.361,96
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	206,80	R\$22,62	R\$4.677,81
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	2,64	R\$259,15	R\$684,15
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$30.834,14
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	206,80	R\$3,25	R\$672,10
3.2	CDHU 187	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	206,80	R\$20,27	R\$4.191,83
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	31,02	R\$156,07	R\$4.841,29
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	3,96	R\$636,11	R\$2.518,99
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	206,80	R\$89,99	R\$18.609,93
RUA HUMAITA							R\$168.001,56
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$7.050,13
1.4	CDHU 187	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	m ²	283,20	R\$19,87	R\$5.627,18
1.5	CDHU 187	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	955,00	R\$1,49	R\$1.422,95
2			DEMOLIÇÃO DE CONCRETO/ RETIRADA DE DIVERSAS PEÇAS				R\$23.436,88
2.1	CDHU 187	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	955,00	R\$22,62	R\$21.602,10
2.2	CDHU 187	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	7,08	R\$259,15	R\$ 1.834,78
3			PAVIMENTAÇÃO E PREPARO DE BASE				R\$137.514,55
3.1	CDHU 187	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	955,00	R\$3,25	R\$3.103,75
3.2	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação,	m ²	955,00	R\$20,27	R\$19.357,85



	187		compactação, transporte e preparo do sub-leito				
3.3	CDHU 187	54.01.220	Base de bica corrida (15,00cm)	m ³	143,25	R\$156,07	R\$22.357,02
3.4	CDHU 187	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m			
3.5	CDHU 187	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	10,62	R\$636,11	R\$6.755,48
3.6	CDHU 187	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	955,00	R\$89,99	R\$85.940,45
			SUB TOTAL				R\$1.915.691,46
			BDI DE 22,83%				R\$ 437.352,36
			TOTAL GERAL				R\$2.353.043,82

PARÁGRAFO SEGUNDO – No valor total para a execução do objeto deste Contrato incluem-se todo o custo e benefício decorrente da execução em horas extraordinárias, noturnas, dominicais e feriados, bem como todos os tributos ou encargos de qualquer natureza devidos pela CONTRATADA aos poderes públicos Federal, Estadual ou Municipal, diretamente relacionados com o objeto desta contratação, comprometendo-se a mesma a fornecê-los por sua conta, nos prazos e na forma da lei.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGIME DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os serviços deverão ser prestados por pessoal especializado para perfeita execução dos serviços conforme rege o Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária mediante solicitação escrita, denominada Ordem de Execução de Serviços.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços deverão ser prestados no Centro da Cidade da Estância Turística de Paraibuna/SP.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O início do prazo para conclusão dos serviços dar-se-á do recebimento da Ordem de Execução de Serviços.

PARÁGRAFO QUARTO – O serviço contratado será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade com as respectivas especificações e, definitivamente, depois de verificada sua qualidade.

PARÁGRAFO QUINTO – A Contratada garantirá a qualidade dos serviços a serem prestados, durante todo o período abrangido pelo presente instrumento, e será responsável pela reparação de qualquer item que esteja fora das exigências e/ou características legais contratadas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



Para perfeita consecução do presente objeto, durante todo o período de vigência contratual, a CONTRATADA:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Informará, sempre que solicitada, o andamento dos serviços, possibilitando um perfeito acompanhamento de seu desenvolvimento, bem como facilitará a fiscalização da execução dos serviços contratados, em qualquer dia e horário, prestando todos os esclarecimentos devidos.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Responsabilizar-se-á, exclusivamente, pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto. Também correrão por conta exclusiva da CONTRATADA, todas as despesas com viagens, passagens, combustível, pedágio, refeições, hospedagem e tudo o mais necessário à mobilização de pessoal para perfeita execução do objeto contratado.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Manter-se-á, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como com as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

PARÁGRAFO QUARTO – Informará à Administração Pública a ocorrência de qualquer fato ou condições que possam atrasar ou impedir a execução do objeto contratado, no todo ou em parte, observados os prazos fixados, inclusive quanto às medidas a serem tomadas visando à imediata correção da situação, de forma que não ocorra solução de continuidade da execução do objeto.

PARÁGRAFO QUINTO – Deverá reparar, às suas expensas, o objeto rejeitado pela Administração Pública, que for executado em desacordo com as especificações do edital, normas aplicáveis, imediatamente, independentemente de comunicação escrita, por outro com a especificação exigida.

PARÁGRAFO SEXTO – Responderá objetivamente pelos danos causados pelos seus empregados ou prepostos a qualquer título, aos bens da CONTRATANTE ou de terceiros, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, por conta de haver fiscalização ou acompanhamento pelo Município

PARÁGRAFO SÉTIMO: Assumirá integral responsabilidade pela execução dos serviços, para a sua perfeita e ininterrupta consecução.

PARÁGRAFO OITAVO – Cumprirá as diretrizes e elementos estabelecidos e informados pela CONTRATANTE.

PARÁGRAFO NONO – Deverá remover, transportar e descartar os detritos derivados da execução dos serviços em local a ser indicado pelo Setor de Planejamento.

PARÁGRAFO DÉCIMO – Fornecerá todos equipamentos e materiais necessários e apropriados para perfeita execução dos serviços, incluindo equipamentos de Segurança Individual (EPI) e Coletivo (EPC) conforme as normas estabelecidas por Lei.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – Prestará Garantia de Execução contratual, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, numa das seguintes



modalidades: seguro garantia, fiança bancária, caução em dinheiro ou título da dívida pública.

a) O depósito da garantia de execução contratual deverá ser entregue conforme instruções da Entidade de Licitação.

b) A Garantia de Execução será liberada e restituída pela Entidade de Licitação à Licitante no prazo de 15 (quinze) dias após o recebimento definitivo do objeto contratado.

c) A garantia deverá perdurar enquanto vigorar o contrato, incluindo possíveis aditamentos ou prorrogações.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – Fornecerá, quando Optante pelo Simples Nacional, comprovante de Recolhimento dos Tributos correspondentes aos meses de competência das respectivas Notas Fiscais emitidas.

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO- Apresentará sempre que solicitado para fins de fiscalização, sob pena de bloqueio de liquidação de Notas Fiscais e pagamento, os documentos abaixo relacionados:

a) Livro de registro de empregados que atuam na referida obra;

b) Comprovante de pagamento das Guias de INSS e FGTS do último mês de competência dos funcionários relacionados na alínea anterior;

c) Comprovante de registro de contrato de trabalho na CTPS dos funcionários relacionados à alínea a);

d) Comprovante de liquidação da Folha de Pagamento do último mês de competência dos funcionários relacionados à alínea a);

e) Em caso de rescisão contratual, comprovante de pagamento de benefícios e multas rescisórias, e ainda, no caso de contratos rescindidos com mais de 01 (um) ano, comprovante de rescisão perante o Sindicato da categoria;

f) Diário de Obras;

g) Planilha de Medição;

h) Relatório fotográfico dos serviços;

i) Cronograma de serviços realizados.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO – A CONTRATADA deverá observar para execução dos serviços os termos da NR 18 - Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Indústria da Construção, observando em especial, a previsão de utilização dos Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) necessários para garantir a segurança da obra e dos trabalhadores envolvidos, bem como, adotará providências para proporcionar as condições de higiene necessárias;

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO – A CONTRATADA deverá apresentar a Anotação de Responsabilidade Técnica - ART emitida pelo CREA/SP ou Registro de Responsabilidade Técnica - RRT emitida pelo CAU, referente a execução da obra devidamente assinada e recolhida de acordo com o objeto e o valor do contrato, por ocasião da assinatura do Contrato;



PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO – Providenciar o Competente Registro da Matrícula da Obra junto à Receita Federal, nos termos do artigo 11 da Resolução Normativa RFB nº. 2021, de 16 de abril de 2021 - (CNO). No Final da Obra deverá ser Apresentado a CND - Certidão Negativa de Débito, para Averbação da Obra;

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – A CONTRATADA responderá civil e criminalmente pela solidez da obra/serviços e funcionamento dos equipamentos quanto à segurança dos usuários;

PARÁGRAFO DÉCIMO OITAVO – Executar a obra incluindo o fornecimento de materiais de primeira linha, de acordo com os padrões estabelecidos em projeto e normas da ABNT, e toda e qualquer mão-de-obra, inclusive especializada, necessária à execução dos serviços.

PARÁGRAFO DÉCIMO NONO – Fornecer todos os dispositivos e acessórios, materiais, ferramentas, equipamentos e serviços essenciais ou complementares, eventualmente não mencionados nem especificados e/ou não indicados em desenhos e/ou tabelas de acabamento e/ou listas de materiais do projeto, mas imprescindíveis à completa e perfeita realização da obra;

PARÁGRAFO VIGÉSIMO – A CONTRATADA deverá fornecer ainda, para finalização, todos os ensaios técnicos que demonstrem a qualidade dos serviços

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Emitida a Ordem de Execução de Serviços, a CONTRATANTE obriga-se a:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Realizar o pagamento da nota fiscal apresentada, na forma estabelecida na cláusula oitava.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Para a perfeita realização do contrato, será dever da Contratante garantir à Contratada autonomia para a execução, reservando-se, contudo, no direito de exercer a mais completa fiscalização, o que não exime a Contratada de suas responsabilidades contratuais e legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Acompanhar, a execução dos serviços correspondentes ao contrato, e prestar toda assistência e a orientação que se fizerem necessárias.

PARÁGRAFO QUARTO – Emitir Requerimento, Ofício ou Notificação regularmente para apresentação dos documentos descritos conforme parágrafo décimo primeiro do Item XIII.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

A proponente vencedora que vier a celebrar contrato com a Administração Pública não poderá subcontratar, total ou parcialmente, a execução dos serviços que constitui o objeto da presente contratação, sem a anuência da autoridade competente, manifestada após o reconhecimento da ocorrência de motivo



justificado e formalizado por termo aditivo, mediante o qual se mantenha a integral responsabilidade da mesma contratada pela execução satisfatória do objeto licitado.

CLÁUSULA OITAVA – DOS PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados pela CONTRATANTE à CONTRATADA, após conclusão de cada etapa do cronograma, mediante repasse do convênio, mediante apresentação de planilha de medição dos serviços medidos item a item e aprovados pelo fiscal da Contratante.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias, após apresentação da Nota Fiscal devidamente assinada pelo fiscal do Contrato a Divisão Contábil.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Em caso de irregularidade(s) do objeto executado e/ou na documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da(s) correspondente(s) regularização(ões).

PARÁGRAFO TERCEIRO – Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente na Prefeitura, tal prazo estender-se-á até o primeiro dia útil subsequente.

PARÁGRAFO QUARTO – No caso de inadimplemento da obrigação o valor da parcela em atraso será atualizado monetariamente pelo IPC – FIPE, incidente entre a data do inadimplemento e o efetivo pagamento;

PARÁGRAFO QUINTO – Para o fim de correção monetária, será considerada como data do vencimento o primeiro dia útil subsequente ao 30º (trigésimo) dia, contado da data da apresentação da Nota Fiscal ou de sua regularização, na forma do Parágrafo Terceiro.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Em razão do prazo estabelecido no Cronograma Físico-financeiro os preços ajustados não sofrerão qualquer reajuste, na vigência do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para pagamento do objeto da presente contratação correrão por conta da dotação orçamentária a seguir especificada.

Fonte de Recurso: 01 Tesouro / 02 Transferências e Convênios Estaduais-Vinculados

02.09.01 – Setor de Turismo

23.695.0010.1055 – Revitalização do Centro da Cidade

4.4.90.51 – Obras e Instalações

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO



Constituem motivos para rescisão do contrato:

- I – Os previstos na cláusula décima-primeira.
- II – O descumprimento, total ou parcial, das cláusulas contratuais, especificações ou prazos, ou, ainda, seu cumprimento de forma lenta ou irregular;
- III – O atraso injustificado no início da execução do objeto;
- IV – A paralisação da execução do objeto, sem justa causa e prévia comunicação à CONTRATANTE;
- V – O desatendimento às determinações regulares da autoridade competente designada para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado;
- VI – A decretação de falência da CONTRATADA, bem como sua dissolução societária;
- VII – A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução do objeto contratado;
- VIII – Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pelo Prefeito Municipal, exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;
- IX – A supressão, por parte da Administração Pública, do objeto, acarretando modificação no valor inicial do contrato, além do limite previsto no §1º, do artigo 65, da Lei Federal Nº. 8.666/93;
- X – A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovados, impositivos da execução do contrato;
- XI – Os demais casos arrolados nos incisos do artigo 78, da Lei Federal Nº. 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Sem prejuízo das hipóteses acima arroladas, a rescisão do presente contrato poderá ocorrer de forma amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que conveniente à Administração Pública.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A CONTRATADA desde já reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos de rescisão administrativa previstos no artigo 77 e seguintes, da Lei Federal Nº.8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES

São aplicáveis às sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, e demais normas pertinentes. No que tange as multas, a CONTRATADA estará sujeita às penalidades abaixo discriminadas:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Multa pela recusa da licitante em assinar o Termo de Contrato: 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Multa por dia de atraso para o início da execução dos serviços: 0,5% (meio por cento) por dia sobre o valor do Contrato, até o máximo de 15 (quinze) dias, após o que será considerada inexecução total.



PARÁGRAFO TERCEIRO – Multa pelo descumprimento de cláusula contratual, ou das disposições contidas no instrumento convocatório: 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato, por dia.

PARÁGRAFO QUARTO – Multa pelo não atendimento de eventuais exigências formuladas por responsável pelo recebimento dos serviços: 2% (dois por cento) sobre o valor do ajuste.

PARÁGRAFO QUINTO – Multa por inexecução parcial do ajuste: 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela inexecutada.

PARÁGRAFO SEXTO – Multa por inexecução total do ajuste: 10% (dez por cento) sobre o seu valor.

PARÁGRAFO SÉTIMO – As sanções são independentes. A aplicação de uma não exclui a das outras.

PARÁGRAFO OITAVO – Verificada qualquer uma das hipóteses dos parágrafos anteriores desta cláusula, a Administração poderá levantar a Garantia ofertada até o limite das sanções aplicadas.

PARÁGRAFO NONO – O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada.

PARÁGRAFO DÉCIMO – A critério da Administração, superando o valor da multa aplicada ao montante da Garantia oferecida, e em sendo possível, o valor devido será descontado da importância que a mesma tenha a receber da Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna. Não havendo pagamento pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – O pagamento das multas acima mencionadas não obsta a possibilidade de rescisão do ajuste celebrado, sem prejuízo do disposto no caput desta cláusula.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – Na aplicação das penalidades de que trata esta cláusula, será observado o exercício do direito ao contraditório e à ampla defesa, constitucionalmente assegurados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO ADITAMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Administração Pública poderá autorizar, quando reconhecer a ocorrência de força maior ou conveniência administrativa, alteração contratual de que decorra variação do valor do contrato ou modificação no prazo de sua execução, bem como a forma, redução ou acréscimo do objeto contratado, nos limites estabelecidos no § 1º, do artigo 65, da Lei Federal Nº. 8.666/93, a qual se formalizará mediante Termo Aditivo, que será incorporado ao presente instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO – As solicitações para celebração de Termo Aditivo deverão ser protocolizadas junto ao Fiscal do Contrato no horário das 09:00 (nove) às 11:00



(onze) horas e das 13:00 (treze) às 16:00 (dezesesseis) horas, devendo ser encaminhadas em 03 (três) vias de igual teor para posterior análise técnica e jurídica de sua aceitabilidade.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As solicitações para celebração de Termo Aditivo, obrigatoriamente, deverão conter referência a licitação de origem e justificativa que comprove tecnicamente a sua necessidade.

PARÁGRAFO QUARTO - Admitida a prorrogação de prazo, será lavrado TERMO DE ADITAMENTO, que terá como base o Cronograma Físico Financeiro reprogramado, elaborado pela CONTRATADA e aprovado pela CONTRATANTE, impondo-se a apresentação, quando for o caso, por parte da primeira, no prazo de 10 (dez) dias da referida formalização, para que a prorrogação tenha eficácia, do documento que comprove a alteração da validade da garantia, adequada ao novo prazo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A execução do contrato será acompanhada, fiscalizada, recebida e atestada, mediante relatório técnico apresentado e vistoria "in loco" pelo servidor **Edson Eduardo Faria Nogueira**.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O representante anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com o fornecimento do produto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

PARÁGRAFO QUARTO – O licitante vencedor deverá indicar no ato da assinatura do contrato preposto, aceito pela Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraibuna, para representá-la sempre que for necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Paraibuna, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões oriundas da execução do presente contrato. E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 01 (uma) via, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Estância Turística de Paraibuna, 24 de maio de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

Victor de Cassio Miranda
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital
por Jefferson Santana
Dados: 2023.05.25
15:33:30 -03'00'

TCL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

Jefferson Santana Alves
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

Edson Eduardo Faria Nogueira
Acompanhamento e Fiscalização



TOMADA DE PREÇOS N°. 0002/2023

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL – TCE/SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

CNPJ N°: 46.643.474/0001-52

CONTRATADA: TCL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

CNPJ N°: 09.174.349/0001-14

CONTRATO N°: 047/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 3530/2022

TOMADA DE PREÇOS N°: 0002/2023

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023

VIGÊNCIA: 16/08/2024

VALOR (R\$): 2.353.043,82 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA - REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DA CIDADE DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA/SP.

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Estância Turística de Paraibuna, 24 de maio de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

Victor de Cassio Miranda
Prefeito Municipal

Assinado de forma
digital por Jefferson
Santana
Dados: 2023.05.25
15:33:47 -03'00'

TCL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

Jefferson Santana Alves
Contratada